UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v rà soát, chẩn chỉnh và tăng

cường thu dung, quản lý, điều trị

ca bệnh COVID-19

Thanh Hoá, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 có diễn biến phức tạp, số ca mắc trong

những ngày qua có xu hướng tăng. Trong 7 ngày từ ngày 05/4/2023 đến 11/4/2023

cả nước đã ghi nhận 639 ca mắc mới, trung bình 90 ca mắc mới mỗi ngày, qua

phân tích 639 ca mắc mới đã nghi nhận 193 ca (chiếm 30.2%) nhóm từ 50 tuổi trở

lên, số ca nhập viện có xu hướng gia tăng và đã có 10 ca nặng.  Riêng 3 ngày

(14,15,16/4/2023) đã ghi nhận 2272 ca mắc mới, trung bình mỗi ngày có 757 ca

mắc.

Thực hiện Công văn số 2213/BYT-KCB ngày 17/4/2023 của Bộ Y tế về việc

tăng cường thu dung, quản lý, điều trị ca bệnh COVID-19; nhằm giảm nguy cơ

chuyển nặng, hạn chế tối đa tử vong và bảo vệ các đối tượng nguy cơ trong các

cơ sở khám, chữa bệnh, Sở Y tế yêu cầu các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn

khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

1. Rà soát kế hoạch thu dung, điều trị người bệnh COVID-19 của đơn vị, có

kế hoạch đảm bảo số giường bệnh COVID-19 để thu dung, điều trị người bệnh

COVID-19 có chỉ định nhập viện theo nguyên tắc 4 tại chỗ. Bố trí nhân lực để

theo dõi, chăm sóc, điều trị người bệnh COVID19 khi có chỉ định nhập viện; dự

trù thuốc, trang thiết bị vật tư phù hợp với phương án thu dung điều trị bệnh nhân

COVID-19 khu dịch bệnh có diễn biến phức tạp hơn.

2. Chủ động nâng cao năng lực điều trị đặc biệt chú trọng nâng cao năng lực

cấp cứu, hồi sức tích cực tại đơn vị:

3. Tại các cơ sở điều trị tăng cường các biện pháp phòng lây nhiễm hạn chế

tối đa lây lan dịch bệnh trong bệnh viện đặc biệt tăng cường bảo vệ người bệnh

thuộc nhóm có nguy cơ cao, khu hồi sức tích cực, tim mạch, thận nhân tạo, phẫu

thuật…

4. Đối với các ca bệnh nặng, ca bệnh nghi ngờ COVID-19 nằm tại các Bệnh

viện khuyến cáo thực hiện xét nghiệm PCR để chẩn đoán mắc COVID-19 tránh

bỏ sót ca bệnh để dịch bệnh lan rộng (khi kết quả xét nghiệm kháng nguyên nhanh

âm tính nhưng vẫn nghi ngờ COVID-19).

2

 5. Các Bệnh viện tuyến tỉnh, Bệnh viện Phổi cần theo dõi, đánh giá lâm sàng

các ca bệnh COVID-19 nặng nhập viện hiện nay và gửi xét nghiệm giải trình tự

gen để đánh giá mức độ nặng, nguy kịch báo cáo Bộ Y tế để xem xét điều chỉnh

các hướng dẫn chuyên môn.

6. Tăng cường công tác truyền thông về tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho

người dân theo đúng hướng dẫn đặc biệt là những người thuộc nhóm nguy cơ cao.

7. Tiếp tục triển khai tập huấn hướng dẫn chẩn đoán, điều trị COVID-19 cho

nhân viên y tế. Thống kê thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ điều trị COVID-

19 để đề nghị hỗ trợ khi cần thiết.

8. Nghiêm túc báo cáo số liệu hàng ngày trên Hệ thống quản lý COVID-19

của Cục Quản lý Khám chữa bệnh, Bộ Y tế theo địa chỉ cdc.kcb.vn khi có ca bệnh

điều trị tại đơn vị.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở, các PGĐ Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN(02).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-19T17:00:01+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-19T17:24:35+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-19T17:24:58+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-19T17:25:26+0700